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Aachen, Stadt 

 Franz I. 1745 – 1765 

103 Mark 1753. 0,63 g. Menadier 265c................................................................................................... Schön - sehr schön 20,-

Anhalt - Zerbst 
 Friedrich August 1747 – 1793 

104 12 Grote 1764, Jever. 4,02 g. Mann 419. ...................................................................................................... Sehr schön 25,-

Anhalt - Bernburg 
 Viktor Friedrich 1721 – 1765 

105 1/6 Taler 1754, Harzgerode. 4,03 g. Mann 626..................................................Flau geprägt, sehr schön - vorzüglich 30,-

106 8 Gute Groschen 1758 B, Bernburg. 6,71 g. Mann 613n. ...................................................................... Fast sehr schön 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Friedrich Albrecht 1765 – 1796 

107 Taler 1793, Silberhütte. 27,8 g. Mann 696. Dav. 1905..................................... Min. Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 500,-
 

 Alexius Friedrich Christian 1796 – 1834 

108 Taler 1806, Silberhütte. Kahnt 2. Thun 1. AKS 2. Jg. 51. Dav. 501. .....................Min. Schrötlingsfehler, sehr schön+ 600,-

109 1/2 Taler 1806, Silberhütte. Kahnt 1. AKS 3. Jg. 50..................................................................... Hksp., SF, sehr schön 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Alexander Karl 1834 – 1863 

110 Doppeltaler 1840 A, Berlin. Kahnt 7. Thun 4. AKS 13. Jg. 64. Dav. 503. ...................................................... Sehr schön 500,-
 

111 Ausbeutetaler 1852 A, Berlin. Kahnt 4. Thun 3.  AKS 16. Jg. 66. Dav. 504.............................. Randdellen, sehr schön 40,-
 

112 Ausbeutevereinstaler 1862 A, Berlin. Kahnt 6. Thun 6.  AKS 17. Jg. 73. Dav. 506. ............................... Fast vorzüglich 75,-
 

113 1/6 Taler 1862 A, Berlin. AKS 19. Jg. 71......................................................................................Kl. Kratzer, vorzüglich 20,-
 

114 1/6 Taler 1856 und 1862, 1/12 Taler 1799.  LOT 3 Stück. ............................................................ Schön bis vorzüglich 30,-
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Anhalt - Köthen 
 Heinrich 1830 – 1847 

115 Doppeltaler 1840 A, Berlin. Kahnt 8. Thun 7. AKS 20. Jg. 74. Dav. 507. ............................................... Fast vorzüglich 1.200,-

 

 

 

 

Anhalt - Dessau 
 Johann Georg II. 1660 – 1693 

116 2/3 Taler 1676 FC-V, Dessau. 18,77 g. Mann 884/884h. Dav. 224. ................................ Rdf., sehr schön - vorzüglich 100,-

 Leopold Friedrich Franz 1751 – 1817 

117 Silbermedaille 1808 (Loos).  Huldigung der Stadt Jeßnitz.   Brustbild  links. /  Stadtgöttin  am  Altar.   36 mm.   13,39 g. 
Mann 918a.............................................................................................................................. Feine Tönung, vorzüglich 75,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Leopold Friedrich 1817 – 1871 

118 Doppeltaler 1843 A, Berlin. Kahnt 12. Thun 8. AKS 29. Jg. 75. Dav. 508. ...........Feine Tönung, min. Rdf., vorzüglich 700,-

119 Vereinstaler 1863 A, Berlin, zur Vereinigung. Kahnt 11. Thun 11. AKS 35. Jg. 77. Dav. 510. .Sehr schön - vorzüglich 80,-

120 1/6 Taler 1865 A, Berlin. AKS 31. Jg. 78......................................................................................................... Vorzüglich 25,-

 
Augsburg, Stadt 

 Ferdinand II. 1619 – 1637 

121 Pfennig (Feinsilberklippe) 1624. 0,36 g. Forster 161....................................................................................... Vorzüglich 80,-

Baden - Baden 
 Ludwig Georg 1707 – 1761 

122 Auswurfmünze 1721 (Silberabschlag des Doppeldukaten) auf seine Vermählung mit Maria Anna von Schwarzenberg
Kartuschen mit den Wappen von Baden und Schwarzenberg. / Schrift in 9 Zeilen. 25 mm.  4,34 g.  Wielandt/Zeitz  54.
.............................................................................................................................................................Hksp., sehr schön 30,-
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Baden - Durlach 

 Karl Friedrich 1738 – 1811 

123 1/2 Taler 1778, Durlach. Wielandt 724. .......................................................................................................... Sehr schön 150,-

 Karl Leopold Friedrich 1830 – 1852 

124 1/2 Gulden 1838, Karlsruhe. AKS 97. Jg. 55.............................................................................Sehr schön - vorzüglich 35,-

125 Gulden 1843, Karlsruhe. AKS 94. Jg. 56...................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

126 1/2 Gulden 1849, Karlsruhe. AKS 98. Jg. 61................................................................................................Sehr schön+ 30,-

 Friedrich I. (1852) 1856 – 1907 

127 1 Kreuzer 1870.  AKS 132.  Jg. 81. ................................................................................................................Prägefrisch 25,-

128 Gedenkkreuzer 1871 zur Friedensfeier.  AKS 141.  Jg. 88. ...........................................................................Prägefrisch 25,-

 
 

Barby 
 Wolfgang II. 1586 – 1615 

129 Groschen 1613, Barby. 1,48 g. Mehl 61................................................................................. Feine Tönung, vorzüglich 30,-

Bayern 
 Maximilian I. 1597 – 1651 (1623 Kurfürst) 

130 1/9 Taler o.J. (nach 1623), München. 3,16 g. Hahn 95. ......................................................................Hksp., sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Karl Albrecht 1726 – 1745, ab 1742 König und Kaiser 

131 Silbermedaille 1742 (unsigniert)  zu  seiner  Wahl  durch  die  Kurfürsten  in  Frankfurt am Main.  Brustbild rechts. / Die 
Tafeln des Moses auf der bestrahlten Bundeslade. 22 mm.  4,91 g.  Witt. 1874 (Auswurfmünze für die Kaiserkrönung).
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 60,-

132 Auswurfmünze 1742 (Silberabschlag des Dukaten, J. L. Oexlein) auf seine Wahl zum Kaiser  in  Frankfurt/Main.  Kopf 
rechts.  /   VNIONE   ET   OBSERVANTIA   LEGUM,   bestrahltes   Gesetzbuch   auf   Bundeslade.    22 mm.   2,28 g. 
Förschner 250.2. J. u. F. 744. Witt. -. Grotemeyer - (vgl. 13).......................................................................... Vorzüglich 60,-

133 Auswurfmünze 1742 (Silberabschlag des Dukaten, J. L. Oexlein) auf seine Wahl zum Kaiser  in  Frankfurt/Main.  Kopf 
rechts. / DIGNISSIMO IMPOSITA, die Kaiserkrone.   22 mm.  2,75 g.  Förschner 254.2.  J. u. F. 747.  Witt. 1882 Anm.
......................................................................................................................................Leicht berieben, fast vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

134 30 Kreuzer 1731, München. 6,95 g. Hahn 246............................................................................................... Sehr schön 25,-

135 6 Kreuzer 1740, München. Reichsvikariat. 2,95 g. Hahn 263. ................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-
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Bayern 
 Maximilian III. Josef 1745 – 1777 

136 Madonnentaler 1756, München. 27,98 g. Hahn 306. Dav. 1952..................................................................... Vorzüglich 75,-

137 Madonnentaler 1760, München. 27,87 g. Hahn 307. Dav. 1953.................................................................... Sehr schön 40,-

138 Madonnentaler 1776 A, Amberg. 28 g. Hahn 330. Dav. 1954. .............................Rs. justiert, sehr schön - vorzüglich 40,-

 Karl Theodor (1733) 1777 – 1799 

139 Madonnentaler 1781 I.SCH., München. 27,86 g. Hahn 346. Dav. 1965. ........ Leicht justiert, kl. Kratzer, sehr schön+ 40,-

140 20 Kreuzer 1781 A, Amberg. 6,64 g. Hahn 379. ............................................................................. Justiert, sehr schön 40,-

141 Pfennig (Cu) 1793 A, Amberg. 1,21 g. Hahn 375.......................................................... Rauher Schrötling, sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Maximilian I. Josef (1799) 1806 – 1825 

142 Bronzemedaille 1830 (A. Dietelbach) zu seiner Ehrung in den SERIES NUMISMATICA.   Kopf rechts. /  Schrift in zehn 
Zeilen. Rand: MONACHII. 42 mm. 43,11 g. Witt. 2551. Forrer VII-224........................................................... Vorzüglich 50,-

143 Kronentaler 1809, München. Kahnt 64. AKS 44. Jg. 14. Thun 44. Dav. 552. ................................................ Sehr schön 50,-

144 20 Kreuzer 1811, München. AKS 50. Jg. 11. ........................................................Sehr schön/sehr schön - vorzüglich 40,-

145 Kronentaler 1816, München. Kahnt 64. AKS 44. Jg. 14. Thun 44. Dav. 552. ................................................ Sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ludwig I. 1825 – 1848 

146 Auswurfmünze (Silberabschlag des 3/4 Dukaten)  1810 D (Daiser),  München,  zu seiner Vermählung mit Therese von 
Sachsen-Hildburghausen. 22 mm. 2,19 g. Hauser 115. Witt. 2619. Slg. Merseb. 3598.. ..... Vorzüglich - prägefrisch 50,-

147 Geschichtstaler 1836, München, auf die Ottokappelle zu Kiefersfelden. Kahnt 98. Thun 71. AKS 138 Jg. 53. Dav. 579.
..............................................................................................................................Min. Rdf., kl. Kratzer, fast vorzüglich 125,-

148 Gulden 1840, München. AKS 78 Jg. 62. ...................................................................................Sehr schön - vorzüglich 35,-

 Maximilian II. 1848 – 1864 

149 Doppelgulden  1855,  München.   Mariensäule  in  München.     Kahnt 118.   AKS 168.   Jg. 84.   Thun 97.   Dav. 604.
.................................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 75,-
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Bayern 
 Ludwig II. 1864 – 1886 

150 Zinnmedaille  1865  (Sebald  bei  Drentwett)   zum  zweiten  bayerischen  Schützenfest  in  Nürnberg.   Kopf  rechts. / 
Schützen vor der Bavaria. 41 mm. 22,53 g. Witt. 2945. .............................................Tragöse entfernt, fast vorzüglich 50,-

151 Vereinstaler 1871, München (J. Ries). Kahnt 130. Thun 106. AKS 175 Jg. 109. Dav. 614. ...........Kl. Rdf., sehr schön 80,-

152 Siegestaler 1871, München. Kahnt 132. Thun 107. AKS 188. Jg. 110. Dav. 615........................................... Vorzüglich 80,-

 Prinzregent Luitpold 1886 – 1912 

153 Denkmünze 1890/91 (Silber, A. Börsch) zur Errichtung der Luitpoldbrücke in München.   Brustbild  links. /  Brücke mit 
Stadtansicht. 41 mm. 34,38 g. Hauser 598. Witt. 3063. ......................................................... Feine Tönung, vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ludwig III. 1913 – 1918 

154 Bayernthaler 1914/1916 (R. Klein bei Deschler & Sohn).   Steckmedaille mit farbiger Einlage im Etui.  Brustbild  links. / 
Gekröntes Wappen, von Löwen gehalten. Einlage komplett mit 30 farbigen Motiven. ................................... Vorzüglich 100,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

155 3 Kreuzer 1866; Kreuzer 1758, 1828, 1850, 1852 und 1871. LOT 6 Stück. ......................................... Meist vorzüglich 40,-

 

 

 

Brandenburg - Bayreuth 
 Georg Friedrich Karl 1726 – 1735 

156 Zinnmedaille 1726 (P. P. Werner) auf seinen Regierungsantritt.   Brustbild rechts. /  In  Landschaft  sitzende  Branden-
burgia mit Blick auf den bestrahlten Tierkreis.   44 mm.   37,47 g.   Slg. Wilm. 708.
.........................................................................................................Dunkle Tönung, Kratzer, sehr schön - vorzüglich 50,-

 Friedrich Christian 1763 – 1769 

157 20 Kreuzer 1764, Bayreuth. 6,59 g. Slg. Wilmersdörffer 807. ........................................................................ Sehr schön 30,-

Brandenburg - Ansbach 
 Johann Friedrich 1667 – 1686 

158 1/6 Taler 1678, Schwabach. 5,28 g. Slg. Wilmersdörffer 911. ....................................................................... Sehr schön 30,-

 Karl Wilhelm Friedrich 1729 – 1757 

159 30 Kreuzer 1735, Schwabach. 6,21 g. Slg. Wilmersdörffer 1030........................................................... Fast sehr schön 30,-

 Christian Friedrich Karl Alexander 1757 – 1791 

160 Landmünze (2 1/2 Kreuzer) 1780, Bayreuth. 1,01 g. Slg. Wilmersdörffer 1137...........................................Sehr schön+ 20,-
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Brandenburg 

 Johann I. und Otto III. 1220 – 1267 

161 Denar. Stehender Markgraf mit Adlerflügeln und geschulterten Zeptern. /  Kreuz im Kreis vor vier Türmen. 0,65 g. 
Dannenberg 66.  Bahrfeldt 231. ...................................................................................Fast vorzüglich/fast sehr schön 40,-

 Anonym, 1267 - 1319 

162 Denar (um 1280). Auf Bogen sitzender Markgraf mit zwei Helmen. / Zwei  sitzende  Markgrafen  neben  Säule. 0,54 g. 
Dannenberg 89.  Bahrfeldt 190. ......................................................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 30,-

163 Denar (um 1280). Auf  Bogen  sitzender  Markgraf  mit  zwei  Lilienzeptern. /  Tatzenkreuz  im  Vierpaß.   0,73 g. 
Dannenberg 114.  Bahrfeldt 566. ....................................................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 30,-

164 Denar. Sitzender  Markgraf  mit  zwei  Vögeln. /  O - T - T  im  Kreis  zwischen  drei  stehenden  Schilden.   0,67 g. 
Dannenberg 131.  Bahrfeldt 224. ................................................................................................................... Sehr schön 40,-

165 Denar. Sitzender Markgraf mit zwei Kugelkreuzstäben. / Helm im Bogen einer Mauer  mit  drei  Kuppeltürmen.  0,52 g. 
Dannenberg 134.  Bahrfeldt 345. .................................................................................................................Sehr schön+ 40,-

 Friedrich II. 1440 – 1470 

166 LOT  von  3  Stück.    Hohlpfennige  mit  Helm  (Berlin),  Adler  (Brandenburg)  und  Halbadler  mit  Sternen  (Stendal).
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 30,-

 MITTELALTER  -  LOTS 

167 LOT von 5 Denaren, 13.-14. Jh.: Dannenberg 140, 141, 142, 185 und 204.................................................. Sehr schön 70,-

168 LOT von 4 Stück: Denare des 14. Jh.  Dannenberg 141, 204, 271 und 281. .............................. Schön bis sehr schön 40,-
 

 

 
Brandenburg - Preußen 

 Georg Wilhelm 1619 – 1640 

169 Dreier 1623, Berlin (Cöln an der Spree). 0,67 g. Bahrfeldt 728d.................................................................... Sehr schön 40,-

170 Dreipölker 1624, Königsberg. 1,22 g. Olding 49e.........................................................................................Sehr schön+ 40,-

171 Schilling 1627, Königsberg. 0,63 g. Olding 53........................................................................ Feine Tönung, vorzüglich 40,-

172 Beeskow, Stadt. Kipper-Pfennig (Cu) 1621. 0,16 g. Bahrfeldt 713i. .............................................................. Vorzüglich 40,-

173 Cottbus, Stadt. Kipper-Pfennig (Cu) o.J. (ohne S-C, 1621). 0,28 g. Bahrfeldt 714b. ................................... Sehr schön 25,-

174 Crossen, Stadt. Kipper-Pfennig (Cu) o.J. 0,29 g. Bahrfeldt 716a. ................................................................ Sehr schön 25,-

175 Crossen, Stadt. Kipper-Pfennig (Cu) o.J. 0,18 g. Bahrfeldt 716a. ................................................................ Sehr schön 25,-

176 Frankfurt an der Oder, Stadt. Kipper-Pfennig 1622. 0,38 g. Bahrfeldt 690f var. ......................................... Sehr schön 25,-

 Friedrich Wilhelm der Große Kurfürst 1640 – 1688 

177 2 Mariengroschen 1664, Bielefeld. 1,22 g. v.S. .1995.................................................................................... Sehr schön 30,-

178 18 Gröscher 1684, Königsberg. 6,38 g. v.S. 1677. ........................................................................................ Sehr schön 30,-

179 1/12 Taler 1686 LCS, Berlin. 3,73 g. v.S. 894. ..............................................................................Zainende, sehr schön 30,-

 Friedrich III. (I.) 1688 – 1701 (1713) 

180 2/3 Taler 1693 W-H, Emmerich. 16,45 g. v.S. 326. Dav. 282. ............................................................Hksp., sehr schön 50,-
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Preußen, Königreich 
 Friedrich I. (1688) 1701 – 1713 

181 2/3 Taler 1704 HFH, Magdeburg. 16,76 g. v.S. 121. Dav. 292. ..............................Min. Schrötlingsfehler, sehr schön 250,-

 Friedrich Wilhelm I. 1713 – 1740 

182 1/4 Dukat 1713 HFH, Magdeburg. GOLD  0,87 g.  v.S. 164. Fb. 2326........................................................... Vorzüglich 400,-

183 1/48 Taler 1731, 1733 (2) und 1734 (2), alle Berlin. v.S. 400, 406, 410, 412a und 412b. LOT 5 Stück. ....Ø sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

184 Silbermedaille 1763 (J. Kittel) auf den Frieden von Hubertusburg. GENUG  GEFOCHTEN  UND  GESIEGT,  sitzender 
Mars mit Schild des preußischen Königs. / DA UNS DIE FRIEDENSPOST VERGNÜGT, Reiter links, FRIEDE blasend 
durch sein Horn [Instrument des Jahres 2015]. 30 mm. 10,3 g.  Olding 929. Friedensburg/Seger 4457. Slg. Mbg. 4774
.......................................................................................................................................................... Kratzer, sehr schön 50,-

185 Medaille 1779 (Sn mit Kupferstift, J. C. Reich) auf den Frieden von Teschen.  Einander zugewandte Brustbilder Kaiser 
Josefs II. und des preußischen Königs unter  Lorbeerbündel. /  Unter  strahlendem  Auge  der  Vorsehung  Säulen mit 
Lorbeerranken, oben Kaiserkrone und die preußische, unten die anlehnenden Schilde  von  Frankreich  und  Rußland. 
46 mm. 27,77 g.  Olding 709. Friedensburg/Seger 4493. .............................................................................. Sehr schön 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

186 Silbermedaille 1912 (K. Goetz) zu seinem 200. Geburtstag. Brustbild rechts. / Links marschierender  Soldat  zwischen 
Trommlern. Rand : BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER.   37 mm.   24,38 g. (!!).   Heidemann 686.   Kienast 12.
......................................................................................................................................................... Mattiert, prägefrisch 120,-

187 Bronzemedaille 1936 (K. Goetz) zu seinem 150. Todestag. Kopf links. / Putto mit  Fahne  und  Buch  auf  Welle,  oben 
schwebender  preußischer  Adler.   Rand :   BAYER.  HAUPTMÜNZAMT.   36 mm.   19,48 g.   Kienast 512.
.................................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 60,-

188 Passiergewicht zum Louis d'or 1768. Messing.  6,55 g. Olding 497. .............................................................. Vorzüglich 40,-

189 Einseitiger Abschlag.  Piaster o.J. (1751-1752), Aurich/Kleve. Kluge 323. v.S. 1651. Olding 368. Rückseitenabschlag 
auf oktogonaler Silberplatte, 45 mm. 24,49 g. .................................................................. Feine Tönung, prägefrisch 75,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

190 1/48 Taler 1749 ALS, Berlin. 1,58 g. Kluge 187/2. v.S. 781. Olding 143. ...................... Rauher Schrötling, vorzüglich 100,-

191 1/48 Taler 1749 CHI, Berlin. 1,43 g. Kluge 187.3/1588. v.S.782. Olding 144. .............................................. Vorzüglich+ 50,-

192 1/4 Taler 1750 A, Berlin. 5,56 g.  Kluge 71.1/171. v.S. 202.  Olding 15c. ....................................................Sehr schön+ 40,-

193 1/12 Taler 1750 A, Berlin. 3,55 g. Kluge 99.1/281. v.S. 302/303.  Olding 25...... Kl. Schrötlingsfehler, ss - vorzüglich 40,-

194 1/48 Taler 1751 A, Berlin. 1,45 g. Kluge 188.2. Olding 145. v.S. 788. ...................................................Fast prägefrisch 75,-

195 1/12 Taler 1752 B, Breslau. 3,63 g. Kluge 102.3B. v.S. 324.  Olding 43b.
................................................................................................................. Leicht berieben, fast vorzüglich/sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

196 2 Mariengroschen 1752 F, Magdeburg. 2,67 g.  Kluge 257. v.S. 1323.  Olding 273. ..................................... Vorzüglich 50,-

197 2 Mariengroschen 1752 F, Magdeburg. 2,86 g.  Kluge 257. v.S. 1323.  Olding 273. ..................................... Vorzüglich 50,-

198 Mariengroschen 1752 D, Aurich.  1,83 g.   Der  Adler  gekrönt,  mit  Schwert  und  Zepter. /   I  zwischen  vierblättrigen 
Rosetten. Kluge 261.1/2575. ........................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

199 Mariengroschen 1752 F, Magdeburg. 1,71 g.  Kluge 263. v.S. 1362.  Olding 275. ..................Sehr schön - vorzüglich 25,-

200 1/12 Taler 1753 A, Berlin. Rs.: 12 zwischen Rosetten, A zwischen 6 strahligen Sternen. 3,51 g. Kluge 100.2. v.S. 312. 
Olding 27. ................................................................................................................................................ Fast vorzüglich 40,-

201 1/24 Taler 1753 G, Stettin.  Breites Monogramm. /  Reichsäpfel und Rosetten.   2,21 g.   Kluge 184.1/1457.   v.S. 753. 
Olding 177c. ............................................................................................................................. Kl. Zainende, vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 

202 1/48 Taler 1753 G, Stettin. Rs. mit Rosetten. 1,18 g. Kluge 199/1857. v.S. 1931. .............. Fast vorzüglich/vorzüglich 60,-

203 Mariengroschen 1753 D,  Aurich.   1,76 g.   Der  Adler  gekrönt,  mit  Zepter  und  Reichsapfel. /   I  zwischen  Eicheln. 
Kluge 261.2/2628. v.S. 1341 ff. Olding 256b.................................................................... Schrötlingsfehler, vorzüglich 30,-

204 18 Gröscher 1754 E, Königsberg. 6,05 g.  Kluge 215.1. v.S. 984. Olding 186b. ........................................... Sehr schön 30,-

205 1/24 Taler 1754 A, Berlin. Jahr unter Monogramm, dessen R unterbrochen! 1,85 g. Kluge 171.3. v.S. 699. Olding 135.
.................................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 75,-

206 1/24 Taler 1754 F, Magdeburg. 1,96 g. Kluge 181.3. v.S. 734. Olding 169. ................................................... Vorzüglich 25,-

207 Mariengroschen 1754 D, Aurich. Gekrönter Adler mit Zepter  und  Reichsapfel. /   I  zwischen  vierblättrigen  Rosetten. 
1,93 g. Kluge 261.3/2645. v.S. 1350. Olding 256b................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 50,-

 
 
 
 
 
 
 

208 Mariengroschen 1754 D,  Aurich.   1,82 g.   Kluge 261.3/2645.   v.S. 1350.   Olding 256b.
..............................................................................................................Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich - prägefrisch 35,-

209 3 Pfennig (Cu) 1754 F, Magdeburg. 7,61 g. Kluge 209. v.S. 909.  Olding 175. ............................................. Sehr schön 25,-

210 1/24 Taler 1755 F, Magdeburg. 1,99 g. Kluge 181.4. v.S. 735. Olding 169. ............................ Vorzüglich - prägefrisch 30,-

211 6 Gröscher 1756 E, Königsberg. 2,4 g.  Kluge 227.1. v.S. 1073. Olding 208a. ............................................. Sehr schön 25,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

212 6 Gröscher 1756 E, Königsberg. 2,86 g.  Kluge 227.1. S. 1081 ff..  Olding 210b. .... Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 30,-

213 1/24 Taler 1756 A, Berlin. 1,9 g. Kluge 171.4. v.S. 701. Olding 137. .............................................................. Vorzüglich 30,-

214 1/24 Taler 1756 F, Magdeburg; 17-FR-56. 1,93 g. Kluge 182/1415. v.S. 737. Olding 170...... Vorzüglich - prägefrisch 50,-

215 1/48 Taler 1756 F, Magdeburg. 1,33 g. Kluge 197.3. Olding 172. v.S. 846. ........ Kl. Prägeschwäche, vz - prägefrisch 35,-

216 1/3 Taler 1758, Dresden. 8,18 g. Kluge 342.1a. v.S. 1681. Olding 344....................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

217 3 Pfennig (Cu) 1763 D, Aurich. 3,69 g. Kluge 367/3562. v.S. 1751. Olding 350............................................ Sehr schön 25,-

218 1/2 Taler 1764 F, Magdeburg. 10,95 g. Kluge 140.1/588. v.S. 531.  Olding 122. .......................................... Sehr schön 80,-

219 1/6 Taler 1764 E, Königsberg. 4,97 g.  Kluge 159.1B. v.S. 619.  Olding 117. ..........................Sehr schön - vorzüglich 30,-

220 18 Gröscher 1765 E, Königsberg. 5,32 g.  Kluge 220.2. v.S. 1015f. Olding 196a. ....Kratzer, sehr schön/sehr schön+ 50,-

221 1/3 Taler 1771 B, Breslau. 8,08 g. Kluge 144.6. v.S. 548. Olding 89. ........... Prägeschwäche, justiert, ss - vorzüglich 30,-

222 1/3 Taler 1773 A, Berlin. 8,08 g. Kluge 142.4. v.S. 536.  Olding 75. .............................................................. Sehr schön 25,-

223 1/3 Taler 1775 A, Berlin. 7,99 g. Kluge 143.2. v.S. 540.  Olding 76. ...................................................... Fast sehr schön 20,-

224 1/3 Taler 1778 B, Breslau. 7,93 g. Kluge 145.5. v.S. 556. Olding 90. ............................................................ Sehr schön 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

225 Taler 1786 A, Berlin, mit 17·A·86.  Sogen. Sterbetaler.  22,05 g.  Kluge 124.  Olding 70.   v.S.  473.   Davenport  2590.
......................................................................................................................................................................Sehr schön+ 100,-

226 1/24 Taler 1753 A, 1756 A und 1753 F. Olding 135, 137 und 169. LOT 3 Stück................................. Ø fast vorzüglich 40,-

227 1/24 Taler 1753 F, 1755 F und 1756 F. Olding 169. LOT 3 Stück. ..............................................................Ø vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

228 Silbermedaille 1744 (unsigniert) auf seine Geburt. Die Mutter, Luise Amalie von Braunschweig-Bevern, als Wöchnerin 
mit dem Kinde im Himmelbett. / Schrift in acht Zeilen. 27 mm. 5,19 g. Olding 864. Slg. Henckel 1864. .....Sehr schön+ 80,-

229 Silbermedaille 1786 (Abramson) auf die Huldigung zu Königsberg. Brustbild rechts. / Schrift über Palm-  und  Lorbeer-
zweig. 28 mm. 7,19 g. Marienburg 2509. Hoffmann 64.................................................................................. Sehr schön 30,-

230 Silbermedaille 1789 (Daniel Loos). 100 Jahre Französisches Gymnasium in Berlin.  Brustbild links. / Büste Kurfürst 
Friedrichs III. und  Lorbeerkranz  auf  Podest  mit  Symbolen  der  Wissenschaften  und  Künste,  von  Minerva  einem 
Schüler gezeigt.  42 mm.  27,5 g.  Sommer A24............................................................................................ Sehr schön 60,-

231 Taler 1793 A,  Berlin.  21,77 g.  v.S. 37. Dav. 2599. ....................................................................................... Vorzüglich 150,-
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Preußen, Königreich 
 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

232 Bronzemedaille 1814 (Gayrard bei Denon) auf den Besuch der  Pariser  Münzstätte  durch  den  König  von  Preußen. 
Brustbild links (nach Rauch). / Schrift in fünf  Zeilen. 40 mm.  34.84 g.   Bramsen -.    Marienburg 3736.   Forrer II-225.
.......................................................................................................................................... Kl. Stempelfehler, vorzüglich 50,-

233 Taler 1802 A, Berlin. Kahnt 361. AKS 10. Jg. 29. Thun 242. Dav. 755........Kleine Schrötlingsfehler, vz - prägefrisch 250,-

234 Groschen (3 Kreuzer) 1808 G, Glatz. AKS 36. Jg. 16......................................................................... Gutes sehr schön 40,-

235 1/3 Taler 1809 G, Glatz. AKS 21. Jg. 32. ....................... Schrötlingsriß am Rand, Schrötlingsfehler, Kratzer, schön 30,-

236 Gröschel 1809 G, Glatz. AKS 50. Jg. 10b. ................................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

237 2 Pfennig (Cu) 1810 A, Berlin. AKS 38. Jg. 5.................................................................................................. Vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
238 Taler 1818 A, Berlin. Kahnt 365. Thun 246. AKS 13. Jg. 37. Dav. 759...........................................Kl. Rdf., vorzüglich+ 150,-

239 Taler 1818 A, Berlin. Kahnt 365. Thun 246. AKS 13. Jg. 37. Dav. 759............... Kl. Schrötlingsfehler, ss - vorzüglich 60,-

240 Taler 1821 A, Berlin. Kahnt 365. Thun 246. AKS 13. Jg. 37. Dav. 759.....................................Sehr schön - vorzüglich 80,-

241 Taler 1824 A, Berlin. Kahnt 367. Thun 247. AKS 14. Jg. 59. Dav. 760.......................................................... Sehr schön 60,-

242 Ausbeutetaler 1826 A, Berlin. Kahnt 368. Thun 248. AKS 16. Jg. 61.  Dav. 761........................................... Sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

243 Taler 1827 A, Berlin. Kahnt 369. Thun 249. AKS 15. Jg. 60. Dav. 762.......................................................... Sehr schön 150,-

244 Taler 1829 A, Berlin. Kahnt 370. Thun 250. AKS 17. Jg. 62. Dav. 763.....................................Sehr schön - vorzüglich 60,-

245 Taler 1830 A, Berlin. Kahnt 370. Thun 250. AKS 17. Jg. 62. Dav. 763.....................................Sehr schön - vorzüglich 60,-

246 Taler 1830 D, Düsseldorf. Kahnt 370. Thun 250 D. AKS 17. Jg. 62. Dav. 763............................................... Vorzüglich 120,-

247 Ausbeutetaler 1830 A, Berlin. Kahnt 371. Thun 251. AKS 18. Jg. 63. Dav. 764..........................................Sehr schön+ 60,-

248 Taler 1831 A, Berlin. Kahnt 370. Thun 250. AKS 17. Jg. 62. Dav. 763.......................................................... Sehr schön 40,-

 Friedrich Wilhelm IV. 1840 – 1861 

249 Silbermedaille 1840 (K. Fischer/C. Pfeuffer bei Loos)  auf  die  Huldigung  in  Berlin.  Kopf  rechts. /  Kroninsignien auf 
Wappen  Preußen  auf  Eisernem  Kreuz,  herum  die  Wappen  der  Provinzen  auf  Ordenskette.    30 mm.    14,44 g. 
Marienburg 4220. Sommer P68/1. ................................................................................................................. Sehr schön 20,-

250 Taler 1841 A, Berlin. Kahnt 373. Thun 254. AKS 72. Jg. 69. Dav. 767.......................................................... Sehr schön 75,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich Wilhelm IV. 1840 – 1861 

251 Ausbeutetaler 1841 A, Berlin. Kahnt 374. Thun 255. AKS 73. Jg. 70. Dav. 768............................................ Sehr schön 70,-

252 Taler 1842 A, Berlin. Kahnt 376. Thun 257. AKS 75. Jg. 75. Dav. 770.......................................................... Sehr schön 40,-

253 Taler 1845 A, Berlin. Kahnt 375. Thun 256. AKS 74. Jg. 73. Dav. 769................................................... Fast vorzüglich 80,-

254 Ausbeutetaler 1846 A, Berlin. Kahnt 376. Thun 257. AKS 75. Jg. 75. Dav. 770............................................ Sehr schön 50,-

255 1/6 Taler 1848 A, Berlin. AKS 80. Jg. 68......................................................................................................... Vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

256 Taler 1849 A, Berlin. Kahnt 375. Thun 256. AKS 74. Jg. 73. Dav. 769.....................................Sehr schön - vorzüglich 70,-

257 Ausbeutetaler 1849 A, Berlin. Kahnt 376. Thun 257. AKS 75. Jg. 75. Dav. 770..........................................Sehr schön+ 60,-

258 Ausbeutetaler 1852 A, Berlin. Kahnt 376. Thun 257. AKS 75. Jg. 75. Dav. 770..................................... Fast vorzüglich 80,-

259 Taler 1855 A, Berlin. Kahnt 377. Thun 260. AKS 76. Jg. 80. Dav. 773................................................... Fast vorzüglich 75,-

260 2 ½ Silbergroschen 1855 A, Berlin. AKS 84. Jg. 78. ....................................................................................... Vorzüglich 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

261 Doppeltaler 1856 A, Berlin. Kahnt 383. Thun 259. AKS 70. Jg. 82. Dav. 772.. ............................... Kl. Rdd., vorzüglich 150,-

262 Ausbeutevereinstaler 1857 A, Berlin. Kahnt 380. Thun 263. AKS 79. Jg. 85. Dav. 776. ..........Sehr schön - vorzüglich 60,-

263 Ausbeutevereinstaler 1857 A, Berlin. Kahtn 380. Thun 263. AKS 79. Jg. 85. Dav. 776. ............................... Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

264 Vereinstaler 1859 A, Berlin.  Kahnt 379. Thun 262. AKS 78. Jg. 84. Dav. 775.................................. Fast Stempelglanz 100,-

265 Ausbeutevereinstaler 1860 A, Berlin. Kahnt 380. Thun 263. AKS 79. Jg. 85. Dav. 776. ................. Kl. Rdd., vorzüglich 70,-
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Preußen, Königreich 

 Wilhelm I. 1861 – 1888 

266 Bronzemedaille  1864  (J. & L. Wiener)   zur  Eröffnung  der  Bahn  Koblenz - Oberlahnstein.  Doppelporträt  links  des 
Königs mit seiner Gemahlin. / Blick auf die Koblenzer Rheinbrücke und das Schloß Ehrenbreitstein.  71 mm. 155,43 g. 
Abtei Kamp 151. .............................................................................................................................................. Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

267 Bronzemedaille 1878  (W. Kullrich bei Loos)  zur  Enthüllung  des  Reiterstandbilds  auf  auf  dem  Heumarkt  in  Köln. 
Doppelporträt  des  Kaiserpaars  rechts. /  Ansicht  des  von  Gustav  Blaeser  geschaffenen  Denkmals  auf  Friedrich 
Wilhelm III., unter dem Köln 1815 preußisch wurde.  61 mm.  98,08 g.  Marienburg 6142.  Sommer K84.  Weiler 2642.
.................................................................................................................................................. Im Orig.-Etui, vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

268 Bronzemedaille 1887 (Osc. Bergmann, Hamburg) zu seinem  90. Geburtstag.  Brustbild  von  vorn  rechts. /  UNSER -
KAISER - IN  VER- - SCHIED. - LEBENS- - ALTER,  sieben  Medaillons  mit  verschiedenen   Brustbildern   Wilhelms. 
39 mm. 25,95 g. Marienburg 6268 (Sn)........................................................................................................... Vorzüglich 60,-

269 Einseitige Eisengußplakette mit Tragöse 1888 (unsigniert). Im bronzierten Zierrahmen, Wilhelms Signatur am Tag der 
Krönung zum König von Preußen und die letzte vor seinem Tode. 119/175 mm. 258 g. ............................... Vorzüglich 70,-

270 Bronzemedaille 1931 (O. Gloeckler).  60  Jahre  Gründung  des  Deutschen  Reichs.  Brustbild  von  vorn. /  Gekrönter 
Reichsadler im Wappenkreis der Mitgliedsstaaten. Rand glatt.  36 mm.  20,3 Gramm. ................. Mattiert, prägefrisch 30,-



Deutsche Münzen und Medaillen 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     148. Auktion   5. & 6. November 2015 

26 

 

 

 

 
Preußen, Königreich 

 Wilhelm I. 1861 – 1888 

271 1/6 Taler 1862 A, Berlin. AKS 98. Jg. 93.......................................................................................Kl. Fleck, vorzüglich+ 60,-

272 Vereinstaler 1866 A, Berlin. Kahnt 388. Thun 270. AKS 99. Jg. 96. Dav. 782........... Kl. Rdf., vorzüglich - prägefrisch 60,-

273 Siegestaler 1866 A, Berlin. Kahnt 389. Thun 271. AKS 117. Jg. 98. Dav. 784..............................................Prägefrisch 100,-

274 Taler 1867 A, Berlin. Kahnt 388. Thun 270. AKS 99. Jg. 96. Dav. 782...................Kl. Rdf., vorzüglich - Stempelglanz 80,-

275 ½ Silbergroschen 1867 B, Hannover. AKS 103. Jg. 89................................................................................... Vorzüglich 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

276 Silbermedaille o.J. (E. Weigand). Kopf rechts. // Im Lorbeerkranz : DEM /  BESTEN /  SCHÜTZEN.   40 mm.   43,86 g. 
Sommer W90/1................................................................................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 50,-

277 Silbermedaille 1896 (Lauer) zur 25jährigen Feier der Wiederaufrichtung des Deutschen Reiches.  Schwebender  Adler 
unter  strahlender  Kaiserkrone. /  Lorbeerzweig  zwischen  Schrift.   33 mm.   16,99 g.   Marienburg  7046.
................................................................................................................................................ Feine Tönung, vorzüglich 50,-

278 Zinnmedaille 1897 (Mayer & Wilhelm) zum 100. Geburtstag von Kaiser Wilhelm I.  Kopf  rechts,  unten  Eichenzweig. / 
Germania mit Lorbeerkranz, daneben ein Knappe mit Wappen sowie Embleme des Handels und der Industrie. 75 mm 
146,4 g. Marienburg 7080 (Ag). TM 146-1397 (dort ss-vz). ............................................................................ Vorzüglich 50,-

279 Bronzemedaille  1897  (Oertel,  Berlin)  zur  Kaiser - Geburtstagsfeier  bei  Schaurté,  Berlin.   NIEMAND  ZU  LIEBE -
NIEMAND ZU LEIDE, Brustbild von vorn links. / Schrift in sieben Zeilen. 38 mm. 25,42 g. .......................... Sehr schön 25,-

 L O T S     L O T S     L O T S 

280 Denar (um 1300), Dannenberg 141; 6 Pfennig 1694 SD;  1/12 Taler 1693 ICS;  Schilling (Cu) 1794 E.   LOT  4  Stück.
........................................................................................................................ Sehr schön bis sehr schön - vorzüglich 50,-

281 2 Mariengroschen 1752 F und 1/6 Taler 1822 A "Hundesechstel".  LOT 2 Stück. ........................................ Sehr schön 40,-

282 18 Gröscher 1753, 6 Gröscher 1682, 3 Gröscher  1706;  1/12 Taler  1711 CS,  1/48 Taler  1731  und  1733;  4 Pfennig 
1844 und Pfennig 1799; Franken: Gulden 1794S; Hohenzollern: Pfennig 1852A. LOT 10 Stück. ...... Meist sehr schön 120,-

283 Silbergroschen 1860 A; Kupfer: 4 Pfennig 1858 A, 3 Pfennig 1872 A und Pfennig 1822 D. LOT 4 Stück. .Ø vorzüglich 50,-

284 2 ½ Silbergroschen 1868 A; 1 Silbergroschen 1821 D und 71 A; ½ Silbergroschen 1828 A und 1852 A.   LOT 5 Stück.
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 30,-

285 Neuenburg, Friedrich Wilhelm II.: Batzen 1792 und ½ Batzen 1792; Friedr. Wilhelm III.: ½ Batzen 1799. LOT 3 Stück.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 30,-
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Braunschweig - Wolfenbüttel 

 Friedrich Ulrich 1613 – 1634 

286 Taler 1621, Goslar oder Zellerfeld. 28,3 g. Welter 1057A. Dav. 6303. ...................... Fassungsspuren (?), sehr schön 80,-

 Rudolf August und Anton Ulrich 1685 – 1704 

287 24 Mariengroschen (Feinsilber) 1694, Zellerfeld. 13,06 g. Welter 2079. Dav. 336. .. Fassungsspuren, fast vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
288 24 Mariengroschen 1695, Braunschweig. 17,27 g. Welter 2082. Dav. 332. .............................Sehr schön - vorzüglich 60,-

289 24 Mariengroschen 1699, Clausthal. 17,29 g. Welter 2082. Dav. 332. .......................................................... Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 August Wilhelm 1714 – 1731 

290 1/8 Sterbetaler 1695, Wolfenbüttel, auf seine erste Gemahlin, Christina Sophia. 3,54 g. Welter 2424. ........ Sehr schön 60,-

 Karl I. 1735 – 1780 

291 1/6 Taler 1754, Braunschweig. 5,36 g. Welter 2749. .............................................................................. Fast vorzüglich 40,-

292 2/3 Taler 1764 IDB, Braunschweig. 13,92 g. Welter 2733. ............................................................................ Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

293 Taler 1765 E/IDB, Braunschweig. 27,86 g. Welter 2716. Dav. 2151. .............................Schrötlingsfehler, sehr schön 80,-

294 2 Mariengroschen 1751 und 6 Pfennig 1739. Welter 2759 und 2769. LOT 2 Stück....................................... Vorzüglich 50,-

 Karl Wilhelm Ferdinand 1780 – 1806 

295 2/3 Taler (24 Mariengroschen) 1789 MC, Braunschweig. 17,04 g. Welter 2910. ...........Schrötlingsfehler, sehr schön 40,-

296 Taler 1795 MC, Braunschweig. 27,69 g. Welter 2903. Dav. 2173. ...........................................Sehr schön - vorzüglich 100,-
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Braunschweig - Wolfenbüttel 
 Karl II. 1815 – 1830 

297 24 Mariengroschen 1826 CvC, Braunschweig (Feinsilber). Kahnt 148. AKS 55. Jg. 238b.......... Kl. SF, fast vorzüglich 50,-

 Wilhelm 1831 – 1884 

298 Taler 1841 CvC, Braunschweig. Kahnt 152. AKS 78. Jg. 243. Thun 116. Dav. 632...................................... Sehr schön 60,-

 LOTS       LOTS       LOTS 

299 1/12 Taler mit Roß 1769, 1782, 1787, 1790, 1791, 1792 und 1803.  LOT von 7 Stück............... Schön bis sehr schön 40,-

Braunschweig - Celle 
 Friedrich 1636 – 1648 

300 1/2 Reichsort 1640 H-S, Clausthal. 3,39 g. Welter 1428................................................................................ Sehr schön 40,-

Braunschweig - Calenberg (Hannover) 
 Johann Friedrich 1665 – 1679 

301 2 Mariengroschen 1676, Goslar. Rs: Strahlende Maria mit dem Kind. 1,24 g. Welter 1801. Vorzüglich - Stempelglanz 30,-

 Ernst August (1662) 1679 – 1698 

302 24 Mariengroschen (Feinsilber) 1695, Zellerfeld. 12,7 g. Welter 1982. Dav. 414. ............... Rd. bearbeitet, sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Georg I. Ludwig 1698 – 1727 

303 Jeton (Ag) o.J. 25 mm. 3,21 g  (Gewicht  eines  Feinsilber - 1/6 Talers).  Brustbild  rechts. /  Von  Löwen  und  Einhorn 
getragener gekrönter Schild mit Hosenbandorden.  Brockmann 836. ........................................................... Sehr schön 40,-

304 4 Mariengroschen 1707 HB, Clausthal, mit dem Hl. Andreas. 2,06 g. Welter 2193....................................... Sehr schön 25,-

 Georg II. 1727 – 1760 

305 1/6 Taler 1730 (Feinsilber) CPS, Clausthal. Welter 2609................................................................................ Vorzüglich 80,-

306 2/3 Taler 1743, Clausthal. 12,55 g. Welter 2584. Dav. 442. ......................Dunkle Tönung, etwas fleckig, sehr schön 75,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Georg III. 1760 – 1820 

307 1/6 Taler 1795 PLM, Clausthal. 3,23 g (Feinsilber). Welter 2834................................................................... Sehr schön 30,-

308 1/3 Taler 1798 PLM, Clausthal. 6,63 g. Welter 2834...................................................................................... Sehr schön 40,-

309 1/3 Taler Feinsilber 1804 GFM, Clausthal, mit dem Hl. Andreas. 6,46 g. Welter 2828.................................. Sehr schön 50,-

310 2/3 Taler Feinsilber 1807 G-M, Clausthal. 12,98 g. Welter 2815 (Band III). Kahnt 195. ................................ Sehr schön 50,-
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Braunschweig - Calenberg (Hannover) 
 Georg IV. 1820 – 1830 

311 16 Gute Groschen (Feinsilber) 1826, Clausthal.  Kahnt 207k. AKS 38.  Jg. -......................................... Fast vorzüglich 40,-

312 16 Gute Groschen (Feinsilber) 1830, Clausthal. 11,72 g. AKS 38. Jg. 23h. ........................ Kl. Kratzer, fast vorzüglich 40,-

 Wilhelm IV. 1830 – 1837 

313 16 Gute Groschen (Feinsilber) 1830 M, Clausthal. Kahnt 211. AKS 66. Jg. 33a........................................... Sehr schön 30,-

314 Taler 1834 B, Hannover. Kahnt 219. AKS 62. Jg. 49. Thun 152. Dav. 662. ..................................Kratzer, sehr schön+ 50,-

315 Feinsilber-Taler 1836 A, Hannover. Kahnt 221. AKS 64. Jg. 52. Thun 154. Dav. 664. ......................... Fast sehr schön 30,-

 Ernst August 1837 – 1851 

316 Taler 1840 A, Clausthal. Kahnt 228. AKS 102. Jg. 67. Thun 160. Dav. 670.................................................. Sehr schön 50,-

317 4 Pfennig 1841 S, Hannover.  AKS 121.  Jg. 45. ..................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 30,-

318 Taler 1842 A, Clausthal. Kahnt 232. Thun 164. Jg. 69. AKS 105. Dav. 673................................................Sehr schön+ 60,-

319 Taler 1843 S, Hannover, auf die Vermählung des Kronprinzen, Georg, mit Marie von Sachsen-Altenburg. Kahnt 233. 
Thun 165. Jg. 70. AKS 132. Dav. 674. ..................................................... Min. Rdf., leicht berieben, vorzüglich ex PP 250,-

 
 
 
 
 
 
 

320 1/12 Taler 1843 S, Hannover. AKS 113. Jg. 72. ....................................................................................Fast prägefrisch 40,-

321 Taler 1844 A, Hannover. Kahnt 232. Thun 164. Jg. 69. AKS 105. Dav. 673. .............Kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 50,-

322 6 Pfennig 1844 B, Hannover.  AKS 119.  Jg. 57. ......................................................Kl. Schrötlingsfehler, prägefrisch 30,-

323 6 Pfennig 1848 B, Hannover.  AKS 120.  Jg. 76. ..................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 30,-

324 Taler 1849 B, Hannover. Kahnt 234. Thun 167. Jg. 79. AKS 107. Dav. 675. ................................................ Sehr schön 40,-

325 Ausbeutetaler 1850 B, Hannover. Kahnt 236. Thun 169. Jg. 81. AKS 134. Dav. 677. .................................. Sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Georg V. 1851 – 1866 

326 Silbermedaille 1898 (Jauner) zur Feier  des  81. Geburtstages  seiner  Gemahlin,   Marie  von  Sachsen - Altenburg. 
Deren Brustbild rechts. // Gekröntes Wappen, gehalten von Löwen  und  Einhorn,  über  verziertem  Schriftband. Rand 
mit Herstellerpunzen, u.a. Kleeblatt mit M / S-E. 56 mm. 77,55 g. Forrer II, S. 64. Wurzbach 5944. ............. Vorzüglich 150,-

327 6 Pfennig 1852 B, Hannover. AKS 150.  Jg. 76. ...................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 30,-
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Braunschweig - Calenberg (Hannover) 

 Georg V. 1851 – 1866 

328 1/6 Taler 1862 B, Hannover. AKS 145.  Jg. 95. ......................................................................................... Stempelglanz 80,-

329 1/6 Taler 1862 B, Hannover. AKS 145.  Jg. 95.. .......................................................................Sehr schön - vorzüglich 25,-

330 2 Pfennig 1862 B, Hannover. AKS 153.  Jg. 91. ........................................................................................ Stempelglanz 40,-

331 1 Pfennig 1863 B, Hannover. AKS 156.  Jg. 90. ........................................................................................ Stempelglanz 30,-
 

 L O T S     L O T S     L O T S 

332 Pfennig mit Roß (6), Wildem Mann (11) und Hl. Andreas (4); 1723 bis 1826.  LOT  von  21  Kupfermünzen  der  Linien 
Wolfenbüttel und Calenberg. ................................................................................................................ Meist sehr schön 60,-

 

333 1/12 Taler 1834, 1836, 1840, 1843, 1844, 1850 und 1851 (vz). LOT 7 Stück. ...........................................Ø sehr schön 50,-

 

 

 

 

 

 

Braunschweig und Lüneburg 

334 Tauftaler 1708 RB, Zellerfeld. 28,68 g. Knyph.- (vgl. 7296). .......................................................................... Sehr schön 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 J E T O N S 

335 Jeton o.J., Clausthal (Cu, Johann Wilhelm Schlemm). OMNIA CUM PONDERE..., Fortuna  stehend  mit  Füllhorn und 
Waage. / FORTUNA - VARIABILIS, stehende nackte  Fortuna  am  Meeresufer  mit  wehendem  Haar  und  Segel, im 
Hintergrund Vulkan und Schiff. 26 mm. 4,98 g. Elbeshausen A-300. Neumann 31825................................. Sehr schön 30,-

 

336 LOT von 2 Bergabrechnungsmarken o.J. (1787-89, Ag),  Clausthal, des Münzmeisters J. W. Schlemm und des Eisen-
schneiders C. E. L. Hagen. Elbeshausen C-1 und Titelbild C. ............................................ Vorzüglich und sehr schön 40,-

Bremen, Stadt 
 Leopold I. 1657 - 1705 

337 24 Grote 1658. Jungk 553. ............................................................................................................................. Sehr schön 50,-

 Freie Hansestadt seit 1813 

338 Taler 1865 B, Hannover. Bundesschiessen. Kahnt 163. Thun 126. AKS 16. Jg. 27. Dav. 628............Rdf., vorzüglich 70,-




